
Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DLC _________                       PA1208/2023                          DLC/SLSC _________ 

1 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
MUNICÍPIO DE SOROCABA 

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E COMPRAS - SETOR DE LICITACÃO, SUPRIMENTOS 
E CONTRATOS 

EDITAL Nº 01/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO, PARA REGISTRO DE PREÇO, DESTINADO À EXECUÇÃO, 
SOB DEMANDA, DE MUROS DE GABIÃO TIPO CAIXA, COM FORNECIMENTO TOTAL 
DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA CONTENÇÃO DE 
TALUDES EM MARGENS DE CÓRREGOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
SOROCABA, PELO TIPO MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1208/2023– SAAE................................................................................................................ 

1. PREÂMBULO. 

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 1208/2023 - 
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA por 
meio do Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos, torna público, para 
conhecimento dos interessados, REABERTURA do prazo para envio das 
propostas ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023 em epígrafe, devido à 
ALTERAÇÃO ao subitem 9.1. alínea ‘a2’ do edital, ao Anexo I e ao item 3 do 
Termo de Referência – Anexo II. 

EDITAL: 

9.1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (art. 30 da Lei Geral): 

a) Qualificação Técnica Operacional. 

a2) Atestado(s) ou Certidão(ões) de Capacidade Operacional, 
fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou 
privado, necessariamente em nome do licitante, 
devidamente registrado(s) no órgão competente CREA, 
comprovando a execução de serviços equivalentes ou 
superiores a 50% (cinquenta por cento), similares e 
compatíveis com o objeto licitado, devendo constar 
quantidades, prazos e características dos serviços, no(s) 
qual(ais) se indique(m), nos termos da Súmula 24 do 
TCESP, no mínimo: 
➢ Execução dos serviços de implantação de muro de 

contenção de gabião com volume igual ou superior 
a 3.500,00 m³. 



Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DLC _________                       PA1208/2023                          DLC/SLSC _________ 

2 

ANEXO I: ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: 

LOTE 01 

ITEM QTDE. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
PREÇO MÁXIMO 

(R$) 

01 01 SERV. Contratação de empresa de 
engenharia para prestação de serviço 
de infraestrutura através da execução 
de muros de gabião tipo caixa, com 
fornecimento total de materiais, 
equipamentos e mão de obra, para 
contenção de taludes em margens de 
córregos localizados no Município de 
Sorocaba, de acordo com a demanda 
a ser definida oportunamente pelo 
SAAE. 
 
Execução de 24.720 M³. 

 

26.045.994,93 

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA: 

3. QUANTITATIVO 

Execução de 24.720 metros cúbicos de muro de contenção de gabião 
tipo caixa, de acordo com as estimativas contidas no Anexo A deste 
Termo de Referência – Planilha Orçamentária de Quantidades e Valores. 

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia 
29/12/2023 até o dia 18/01/2024, sendo que o acolhimento das propostas será 
até às 08:00 horas. A Sessão Pública FICA MANTIDA ocorrerá no dia 
18/01/2024, às 14:00 horas. 

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos. 

Sorocaba, 03 de janeiro de 2024. 

CALIXTO JUNIOR ANTONUCCI E SILVA 
                  DIRETOR GERAL EM SUBSTITUIÇÃO 


